玉溪高新技术产业开发区管理委员会2023年
预算重点领域财政项目文本公开
（20万吨电池负极材料生产项目）

一、项目名称
河北坤天新能源股份有限公司20万吨电池负极材料生产项目
二、立项依据
依据《云南省人民政府关于印发云南省推动重点产业园区高质量发展若干政策措施的通知》（云政发〔2022〕6号）文件要求：坚持集群化、低碳化、数字化、高端化方向，聚焦产业升级、机制创新、服务优化，将园区打造成为全省制造业、高新技术产业和生产性服务业集聚发展平台、全省经济增长极和高质量发展先行区。
《云南省人民政府关于印发云南省新能源电池产业发展三年行动计划（2022-2024年）的通知》（云政发〔2022〕18号）文件提出：为抢抓新能源产业发展机遇，充分发挥我省锂矿、磷矿等资源储备和清洁能源优势，进一步推进我省新能源电池产业高质量发展，持续打造“绿色能源牌”，打造技术先进、绿色安全、迭代发展的现代能源产业体系，现就促进新能源电池产业 （主要是锂离子电池产业）发展。
《云南省发展和改革委员会 云南省工业和信息化厅关于印发〈云南省新材料产业发展三年行动及支持新材料产业发展的若干政策措施〉的通知》（云发改高技〔2022〕543号）文件提出：围绕打造国内重要新材料产业基地的目标，以资源、能源等优势为依托，以高端化、集聚化、国际发展化为主攻方向，做精稀贵金属新材料，做大新能源电池材料，做实稀土、化工等新材料，构建支持产业创新发展的良好生态体系，加快实现资源优势向经济优势转化。
2022年4月25日玉溪高新区管委会与河北坤天新能源股份有限公司（以下简称河北坤天公司）签订了《20万吨锂电池负极材料生产项目投资协议》。
三、项目实施单位
玉溪高新技术产业开发区管理委员会投资促进局
四、项目基本概况
2022年4月25日玉溪高新区管委会与河北坤天公司签订了《20万吨锂电池负极材料生产项目投资协议》，河北坤天公司投资建设20万吨锂电池负极材料生产项目，在玉溪高新区注册设立云南坤天新能源有限公司（以下简称云南坤天公司）作为该项目的实施主体，负责该项目的开发和建设，产品生产及销售。玉溪高新区管委会给予云南坤天公司一定的扶持资金，促进项目投产。
5、 项目实施内容
本项目总投资约56亿，建设完成20万吨锂电池负极材料生产项目。一期计划投资11亿元（含土地款和流动资金），建设4万吨锂电池负极材料生产项目，其中固定资产投资7亿元；二期分期建设计划投资45亿元（含土地款和流动资金），建设16万吨锂电池负极材料生产项目，其中固定资产投资29亿。项目选址高新区龙泉片区，总占地约1500亩。
6、 资金安排情况
为加快促进企业发展，玉溪高新区管委会根据《20万吨锂电池负极材料生产项目投资协议》，给予云南坤天公司20万吨锂电池负极材料生产项目26443.7万元，其中产业发展专项扶持资金16593.7万元，固定资产投资奖励9850万元。2022年已安排资金拨付云南坤天公司产业发展专项扶持资金2400万元。
根据《河北坤天公司20万吨锂电池负极材料（二期一阶段8万吨）生产项目补充协议》，约定对原协议条款进行补充：因园区电力配套设施无法满足项目建设，乙方需自行建设220KV降压站。考虑到上述因素，给予云南坤天公司二期一阶段实际完成固定资产投资总额5%的奖励，最高不超过7250万元。
2023年本项目共安排资金11000万元对河北坤天公司20万吨电池负极材料生产项目进行扶持。
七、项目实施计划
河北坤天公司20万吨锂电池负极材料生产项目一期4万吨：2022年12月可实现一期4万吨试生产。2022年8月已安排资金拨付云南坤天公司产业发展专项扶持资金2400万元。2023年1月安排资金拨付项目公司产业发展专项扶持资金2128.7万元。固定资产投资奖励2600万元待审核完成后拨付。
河北坤天公司20万吨锂电池负极材料生产项目二期16万吨：2023年6月可实现部分投产。计划根据协议约定在2023年内安排资金3871.3万元进行扶持。
八、项目实施成效
项目总投资56亿元，2025年建设完成20万吨锂电池负极材料生产项目，达产后实现年产值约104亿元，年缴纳税收8亿元，解决就业1500人。
其中，一期计划投资11亿元（含土地款和流动资金），建设4万吨锂电池项目负极材料生产项目，其中固定资产7亿元，自项目方取得施工许可证、环评及能评批复后12个月建成，建成后实现年产值20.8亿元，年缴纳税收1.6亿元，解决就业430人。
[bookmark: _GoBack]二期分期建设计划投资45亿元（含土地款和流动资金），建设16万吨锂电池负极材料生产项目，其中固定资产29亿元，力争2025年年底完成，达产后预计增加年产值约83.2亿元，年增加税收约6.40亿元（按现行价格计算），解决就业月1070人。分两个阶段，一阶段投资22.5亿元（含土地款和流动资金），建设8万吨锂电池负极材料生产项目，其中固定资产投资14.5亿元，达产时后预计增加年产值约41.6亿元，年增加税收3.2亿元，解决就业535人；二阶段投资22.5亿元（含土地款和流动资金），建设8万吨锂电池负极材料生产项目，其中固定资产投资14.5亿，达产时后预计增加年产值约41.6亿元，年增加税收3.2亿元，解决就业535人。
本项目积极响应了国家大力发展绿色新能源产业的政策，有效的促进了锂电池负极材料行业的发展与完善，极大地满足了锂电池负极材料快速增长的市场需求，具有良好的社会发展效益，同时符合玉溪市和玉溪国家高新技术产业开发区产业导向，对推动云南省经济社会的发展。